
1918.20181 SĂaBĂTOPIMtMCOElJNÂ
MINISTERUL MEDIULUI ROMÂNIA

Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului
Agenţia pentru Protecţia Mediului Teleorman

DECIZIA NR. 17/14.05.2018

Directorul executiv al Agenţiei pentru Protecţia Mediului Teleorman, RADULESCU ION,
numit prin Decizia ANPMnr. 159 din 12.03.2013,

Având în vedere prevederile:
> Regulamentului General privind Protecţia Datelor 679/2016 EU şi de abrogare a Directivei

95/46/CE (Regulamentul general privind protecţia datelor);
> Legii 544/2001 privind liberul acces la informaţiile de interes public;
> Art.45 din Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici (R2), cu modificările şi

completările ulterioare;
> Legii nr. 554/2004 - Legea contenciosului administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.
în baza:

> H.G. nr. 1000/2012 privind reorganizarea şi funcţionarea Agenţiei Naţionale pentru Protecţia
Mediului şi a instituţii lor publice aflate în subordinea acesteia, cu modificările si completările
ulterioare,

emite următoarea,

DECIZIE

Art.l începând cu data prezentei, la nivelul APM Teleorman, în conformitate cu prevederile
art.37 din Regulamentul (UE)2016/679 a Parlamentului European şi Consiliului, privind protecţia
persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi privind libera circulaţie a
acestor date- (RGPD), se numeşte responsabil cu protecţia datelor cu caracter personal, domnul
EREMIA MARIAN, având funcţia publica de consilier juridic.

Art.2 în baza prevederilor art. 39 din Regulamentului General privind Protecţia Datelor
679/2016 EU responsabilul cu protecţia datelor, va avea sarcinile detaliate în cadrul regulamentului
european, după cum urmează:

a) informarea şi consilierea instituţiei precum şi a angajaţilor care se ocupă de prelucrare cu privire
la obligaţiile care le revin în temeiul prezentului regulament şi al altor dispoziţii de drept al
Uniuni i sau drept intern referitoare Ia protecţia datelor;

b) monitorizarea respectării prevederilor prezentului regulament, a altor dispoziţii de drept al
Uniuni i sau de drept intern referitoare la protecţia datelor şi a politicilor instituţiei în ceea ce
priveşte protecţia datelor cu caracter personal, inclusiv alocarea responsabilităţilor şi acţiunile de
sensibilizare şi de formare a personalului implicat în operaţiunile de prelucrare, precum şi
audituri le aferente;

c) furnizarea de consiliere la cerere în ceea ce priveşte evaluarea impactului asupra protecţiei
datelor şi monitorizarea funcţionării acesteia, în conformitate cu articolul 35;
cooperarea cu autoritatea de supraveghere;

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI TELEORMAN
Strada Dunării, nr. l , Alexandria, jud. Teleorman

Tel: 0247316228 ; Fax:0247316229
E-mail:office@apmtr.anpm.ro



MiNiSITRUL MEDIULUI

j * l ' * ". * ! *

ROMÂNIA
J | SiBBATOBIM iMPPEU

Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului
Agenţia pentru Protecţia Mediului Teleorman

e) asumarea rolului de punct de contact pentru autoritatea de supraveghere privind aspectele legate
de prelucrare, inclusiv consultarea prealabilă menţionată la articolul 36, precum şi, dacă este
cazul, consultarea cu privire la orice altă chestiune

f) responsabilul cu protecţia datelor va fi sprijinit în îndeplinirea sarcinilor sale, prin colaborarea cu
toate serviciile şi birourile din cadrul APM Teleorman, asigurându-i-se resursele necesare pentru
executarea lor şi pentru menţinerea cunoştinţelor pe care le are.

g) responsabilul cu protecţia datelor răspunde direct pentru respectarea şi aplicarea prevederilor
prezentului regulament.

h) persoanele vizate pot contacta responsabilul cu protecţia datelor cu privire la toate chestiunile
legate de prelucrarea datelor lor şi la exercitarea drepturilor lor în temeiul prezentului
regulament.

Art.3 în îndeplinirea sarcinilor sale, responsabilul cu protecţia datelor va ţine seama în mod
corespunzător de riscul asociat operaţiunilor de prelucrare, luând în considerare natura, domeniul de
aplicare, contextual şi scopurile prelucrării.
Art.4 Responsabilul cu protecţia datelor cu caracter personal va fi implicat în mod corespunzător şi în
timp util în toate aspectele legate de protecţia datelor cu caracter personal.
Art.5 Responsabilul cu protecţia datelor cu caracter personal va putea fi contactat cu privire la toate

chestiunile legate de prelucrarea datelor personale şi la exercitarea drepturilor lor în temeiul
Regulamentului (UE)2016/679.

Art.6 Persoana responsabilă cu protecţia datelor cu caracter personal are obligaţia de a respecta secretul
sau confidenţialitatea în ceea ce priveşte îndeplinirea sarcinilor sale, în conformitate cu dreptul Uniuni i
sau cu dreptul intern.
Art.7 Persoana responsabilă cu protecţia datelor cu caracter personal va duce la îndeplinire toate
sarcinile ce-i revin pentru respectarea prevederilor Regulamentului UE 679/2016.
Art.8 în conformitate cu prevederile art.37 alin.(7) din RGPD, APM Teleorman, prin compartimentul
RPT1, va comunica Autorităţii Naţionale de Supraveghere a Prelucrării Datelor cu Caracter Personal
datele de contact ale persoanei responsabile cu prelucrarea datelor cu caracter personal, precum şi
publicarea pe site-ul şi la avizierul instituţiei, adresa de e-mail, numărul de telefon şi fax ale persoanei
desemnate prin prezenta decizie.
Art.9. Compartimentul BFARU, va comunica prezenta decizie domnului EREMIA MARIAN, pentru a
duce la îndeplinire prevederile acesteia.

DIR

Avizat pentru legalitate,
Cons. Juridic - Jtflarian Eremia

AGENŢIA PENTRU PRO l ECŢIA MhDIULUl l hLbORMAN
Strada Dunării, nr. l, Alexandria, jud. Teleorman

Tel: 0247316228; Fax:0247316229
E-mail:offi ce@apmtr.anpm.ro


